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Měsíčník občanů města Horažďovice 
a přilehlých obcí.

Vážení spoluobčané,

je to neuvěřitelné, ale první měsíc letošní-
ho roku je za námi. Díky počasí jsme si 
stačili na zamrzlých rybnících v okolí 
i pár dní zabruslit. Jen sněhu byl letos 
opět nedostatek. Místo sněhové nadíl-
ky nás pozlobily poryvové větry, velká 
voda a ledovka. Buďte při chůzi v tomto 
zimním období opatrní, neboť počasí je 
velmi proměnlivé a z deště přechází do 
mrazu a opačně. 

Úřad práce ČR již natrvalo přesídlil 
do rekonstruované budovy při vjezdu do 
Ševčíkovy ulice. Volné prostory na náměstí 
v č. p. 19 (bývalá ZUŠ) budou dále pronajaty 
případným novým zájemcům. Město záro-
veň plánuje rekonstrukci vnitřních prostor 
této zvenku krásně opravené budovy, ale 
to bude ještě nějakou dobu trvat. Nyní jsou 
na pořadu dne jiné investice. V bytových 
domech města aktuálně probíhají nut-
né opravy. Připravují se žádosti o dotace 
a zadávací dokumentace dalších investič-
ních akcí. Na Blatenském sídlišti probíhají 
práce na rekonstrukci kanalizace v Bezru-
čově ulici a obnažení suterénního zdiva 
bytových domů pro obnovení funkčnosti 
jeho izolace. Jakmile to teplotní podmínky 

umožní, budou zahájeny práce na rekon-
strukci vodovodu v Žižkově ulici.

Jako každý rok probíhají v tomto 
období inventury obecního majetku, uzá-
věrka a audit hospodaření města za mi-
nulý rok. Během ledna jsme pokračovali 
v účasti na výročních hasičských schů-
zích v našich přidružených obcích a další 
setkání s občany ještě budou následovat. 
V měsíci lednu nás krátce navštívil hejt-
man Rudolf Špoták. Vedle informací, co je 
ve městě nového a co plánujeme v tomto 
roce, jsme se dostali i na otázku domova 
pro seniory. Ve spolupráci se společností 
SeneCura se stále hledá nový investor tak, 
aby se stavebně povolený projekt mohl co 
nejdříve realizovat. Podporu na Plzeň-
ském kraji máme a s výstavbou domova 
v Horažďovicích krajská síť sociálních 
služeb počítá. 

Na konci měsíce nás navštívila krajská 
odborná komise v rámci projektu Histo-
rické město roku a v rámci soutěže Pro-
gram regenerace městských památkových 
zón. Ukázali jsme jí zrestaurovaná okna 
v jižním křídle zámku, zrestaurovaný 
zámecký pokoj v našem muzeu a komise 
se rovněž zajímala o aktuální stav památ-
kových prací v pivovaru. Pokud budeme 

v krajském kole úspěšní, máme možnost 
již počtvrté postoupit do celostátního 
kola této soutěže.

V úseku od jezu na špičce Ostrova 
až do Malých Hydčic v současné době 
probíhá stavba Otavské cyklotrasy. Ta 
bude dokončena do 31. 5. 2024. Na stavbě 
se pohybují těžaři, stavební stroje, které 
upravují povrch, a nákladní automobily, 
které často navážejí materiál. Vzhledem 
k tomu, že stavba se nedá nijak obejít 
a pohybovat se po ní je nebezpečné, je 
vstup na stavbu z bezpečnostních důvodů 
zakázán. Prosím respektujte tento zákaz. 
Ve inální podobě bude komunikace včet-
ně krajnice široká 2,5 m a povrch komu-
nikace bude mlatový. Pak už bude stačit 
jen plnou silou šlápnout do pedálů. 

Na titulní fotce vidíte čilý život u nás 
na řece Otavě. Hejna kachen nás lákají 
ke krmení, ale ne vše je pro ně vhodné. 
O tom, co ano a co ne, nás informují dvě 
nově nainstalované informační cedule 
u náhonu pod zámkem.

Přejeme vám stále mnoho energie na 
překonávání každodenních starostí.

• Ing. Michael Forman, starosta 

Ing. Hana Kalná, místostarostka
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Fotogalerie
Pěší pochod  
okolím Chanovic
V sobotu 6. ledna 2024 se konal Protestní 
pěší pochod proti výstavbě úložiště jader-
ného odpadu – 21. ročník. Protest proti 
vládnímu záměru umístit úložiště vysoce 
radioaktivních odpadů do území pod 
památnou Prácheň u řeky Otavy. Celkový 
počet aktivních účastníků a pořadatelů 
byl okolo 400 lidí. 

Zástupci volených samospráv a občané 
vyjádřili nespokojenost s vládními postu-
py v problematice řešení problematiky 
úložiště.

Přítomní starostové se shodli: „Jsme 
si jisti, že pokud by došlo k uzákonění 
souhlasu obcí s umístěním, k nastavení 
jasných technických a bezpečnostních 
pravidel a plus ve správné výši nastavení 
kompenzací, cesta k nalezení konečné 

lokality bude otevřená. Ostatně je to 
jediný možný způsob v demokratické 
společnosti.“ 

• Petr Klásek

Sčítání  
vodních ptáků
Jako každý rok, proběhlo i letos o víken-
du 13. a 14. ledna 2024 mapování vodních 
toků a ploch v rámci mezinárodního sčí-
tání vodních ptáků, které v České repub-
lice organizuje Česká zemědělská univer-
zita v Praze. Pravidelně s dalšími kolegy 
mapujeme již mnoho let úsek řeky Otavy 
od Sušice do Katovic. Při letošním sčítání 
bylo v Horažďovicích a okolí od Jarova po 
špičku Ostrova zjištěno: 111 samců a 75 sa-
mic kachny divoké, 6 samců a 6 samic 
morčáka velkého, 4 skorci vodní, 1 orel 
mořský, 2 ledňáčci říční. Mimo řeku 
bylo sečteno 9 labutí velkých a 10 kachen 

divokých na rybníce Velký Babín. Počty 
kachen divokých na řece v Horažďovi-
cích jsou závislé na krmení ptáků lidmi 
a zamrznutí okolních rybníků. Téměř ze 
100 % se jedná o ptáky původem z umělé-
ho chovu.

• Ing. Jiří Vlček, člen České společnosti 

ornitologické

01 Morčák velký

02 Skorec vodní

03 Ledňáček říční
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Město Horažďovice  
a Sbor pro občanské záležitosti 
pořádá Vítání občánků

Vážené maminky a tatínkové, narodilo se 
vám miminko, máte trvalý pobyt v Ho-
ražďovicích a chcete se zúčastnit vítání 
občánků?

Přijďte se s rodným listem dítěte a ob-
čanským průkazem přihlásit na správní 
odbor Městského úřadu Horažďovice, 
1. patro, č. dveří 121.

Přihlášky – souhlas dle zákona 
č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních 
údajů lze najít na  
www.mesto-horazdovice.cz nebo osobně 
vyzvednout na správním odboru.

Město Horažďovice  
a Sbor pro občanské záležitosti oznamuje

Prožili jste v manželství přes všechny přízně i nepřízně 
osudů „50 či 60 let společného života“ a máte trvalý pobyt 
v Horažďovicích?

Pokud chcete toto svatební výročí – zlatou či diamantovou 
svatbu oslavit obnovením manželského slibu na radnici či 
v domácím prostředí, dostavte se na MěÚ, odbor správní, 
č. dveří 121, kde se domluvíme na termínu a průběhu svatby.

Žádost o dotaci z dotačního 
programu 

Město Horažďovice vyhlásilo dotační 
program „Podpora volnočasových aktivit 
a podpora činnosti neziskových organi-
zací v roce 2024“. Program je určen na 
podporu činnosti spolků a dalších nestát-
ních neziskových organizací působících 
ve městě Horažďovice. Žádost musí být 
podána v řádném termínu, na předepsa-
ném formuláři a s předepsanou přílo-
hou (úplný výpis z evidence skutečných 
majitelů podle § 16 zákona č. 37/2021 Sb., 
o evidenci skutečných majitelů). 

Jeden žadatel může do tohoto progra-
mu podat nejvýše 1 žádost. Žádat lze na 

projekty, které budou realizovány od 1. 1. 
2024 do 30. 11. 2024. Účel čerpání požado-
vaných inančních prostředků musí být 
uveden v položkovém rozpočtu na formu-
láři „Žádost o dotaci“ a je závazný. Termín 
ukončení podání žádostí je 27. 3. 2024. 
Veškeré dokumenty jsou volně ke stažení 
na webových stránkách Městského úřadu 
Horažďovice https://www.mesto-horazdo-
vice.cz/muhd/dotace_poskytovane_info.
asp nebo v kanceláři odboru památkové 
péče, školství a kultury – II. patro, č. dve-
ří 219, popř. informace poskytneme na 
tel. čísle 371 430 556. 

• Bohuslava Kodýdková, odbor PPŠK

Přehled počtu občanů ČR s trvalým pobytem v Horažďovicích 

k 31. 12. rok: 2023 celkem věk 0–14 let věk 15–64 věk 65 a více

Babín 70 9 44 17 

Boubín 92 10 50  32

Horažďovice 4 390 591 2 660 1139

Horažďovická Lhota 77  7 54  16

Komušín 82 9 46 27

Svaté Pole 48 5 31 12 

Třebomyslice 165 28 94 43 

Veřechov 116 18 71 27

celkem 5 040 677 3 050 1 313

    
r. 2023: z toho mužů: 2 430   průměrný věk: muži: 45,3  
   žen:  2 610    ženy: 48,9

Počet obyvatel v r. 2023  přistěhovaných  88      
   odstěhovaných  78     
Počet změn trvalého pobytu v rámci Horažďovic  92   
Počet úmrtí v r. 2023    47   
Počet narozených v r. 2023   47 (20 děvčat, 27 chlapců)

Nejčastěji dávaná jména narozeným dětem v r. 2023:
Chlapci: Antonín (2), Tomáš (2), Jan (2), Jakub (2)
Děvčata: Mia (2), Magdalena (2), Rozálie/Rozárie 

Počet uzavřených sňatků v matričním obvodu Horažďovice v r. 2023: 29

• Správní odbor MěÚ Horažďovice – Jitka Stulíková

Rada města Horažďovice 8. 1. 2024

• rozhodla o přijetí nabídky uchazeče 
Jan Sládek Velenovy 97 na výkon správ-
ce veřejného osvětlení a rozhlasu v ma-
jetku města Horažďovice 2024–2025 
• schválila poskytnutí dotace ve výši 
3 000 Kč na odborné sociální poraden-
ství pro Charitu Sušice 
• schválila dotaci ve výši 6 000 Kč na 
odlehčovací služby pro Charitu Sušice 
• schválila navýšení stálých pracov-
ních úvazků Městského muzea 5 na 5,5

Rada města Horažďovice  
22. 1. 2024 

• rozhodla o přijetí nabídky společnos-
ti ŠTROB &, spol. s r.o. České Budějovice 
na zhotovení projektové dokumentace 
stavby „Energetická opatření – vybra-
ných BD sídliště Jiráskova v Horažďovi-
cích“ ve výši 1 999 688 Kč + DPH 
• schválila v roce 2024 valorizaci 
nájemného z nebytových prostor a po-
zemků ve výši průměrné roční míry 
inlace za rok 2023 tzn. ve výši 10,7%
• schválila Pravidla dotačního progra-
mu města Horažďovice pro rok 2024 
– „Podpora volnočasových aktivit a pod-
pora činnosti neziskových organizací 
v roce 2024“ 
• schválila poskytnutí dotace spolku 
Tenis klub Horažďovice, z. s. na provoz-
ní nákladyv roce 2024 ve výši 40 000 Kč 
• schválila poskytnutí dotace Oblast-
nímu spolku Českého červeného kříže 
Klatovy na „oceňování bezpříspěvko-
vých dárců krve“ ve výši 5 000 Kč

Výběr bodů z jednání rady města. 
Kompletní usnesení z jednání rady 
města je zveřejněno na www.muho-
razdovice.cz.
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Z jednání 
Bezpečnostní rady 
obce s rozšířenou 
působností 
Horažďovice

Jednání Bezpečnostní rady obce s rozší-
řenou působností (BR ORP) Horažďovice 
přineslo důležité momenty a zajímavá 
zhodnocení událostí v oblasti krizového 
řízení v průběhu roku 2023. Tato klíčová 
schůze se konala v prostorách radnice za 
přítomnosti celé BR ORP Horažďovice, 
neboli vedení města, městského úřadu 
a zástupců složek integrovaného záchran-
ného systému (IZS).

Hlavním tématem ve vztahu k správ-
nímu obvodu obce s rozšířenou působ-
ností (ORP) bylo bezpečnostní posouzení 
a hodnocení aktuální situace v oblasti 
krizového řízení a další důležité otázky 
týkající se připravenosti na mimořádné 
události a krizové situace, především 
v oblasti možných zdrojů rizik a ohrože-
ní, inanční zabezpečení připravenosti 
ORP, stav připravenosti IZS dislokovaných 
a působících v ORP a další dokumenty 
a záležitosti související s připraveností na 
krizové situace a jejich řešení.

Zástupci složek IZS prezentovali nejen 
své aktivity a výsledky práce ve svých 
oblastech, ale též statistiky týkající se kri-
minality, dopravní bezpečnosti, požární 
bezpečnosti a dalších aspektů veřejného 

pořádku ve vtahu ke krizovému řízení 
a k ochraně obyvatelstva.

BR ORP Horažďovice vyzdvihla dů-
ležitost vzájemné koordinace a sdílení 
informací mezi jednotlivými složkami 
a pracovištěm bezpečnosti, OUI a krizové-
ho řízení, aby bylo možné rychle a účinně 
reagovat na případné krizové situace.

V rámci jednání došlo také ke zhod-
nocení projektů a investic realizovaných 
v průběhu roku 2023 a diskutovalo se 
o dalších možnostech realizace pro-
spěšných projektů v budoucnu a byla 
také zdůrazněna potřeba pružného 

přizpůsobení se novým hrozbám 
v projektech.

Na konci celého programu bylo ještě 
zdůrazněno, že ve čtvrtek dne 20. června 
2024 v době od 9.00 hodin proběhne 
po celý den v Horažďovicích „Den s IZS 
a AČR“ jako bezpečnostně-branná akce 
pro všechny školy a širokou veřejnost.

• Odbor kanceláře starosty, pracoviště 

bezpečnosti, OUI a krizového řízení

01 Graické schéma vývoje události

Adventní pohlazení 
po duši
Chvilkové zpomalení z předvánočního 
shonu, zároveň načerpání té správné 
atmosféry přinesl městský sál knihovny, 
který ožil výstavou betlémů ze sbírky 
pana Vladimíra Jelínka. 

Expozici s 38 převážně vystřihovacími 
betlémy zhlédlo 432 návštěvníků. Obdi-
vovat zde mohli nejen betlémy z regionu, 
jakým byl horažďovický, ze staré Šumavy, 
betlém Karla Klostermanna, ale také ex-
ponát z dalekého Peru. Zajímavostí je, že 
nejstarší vystavený betlém byl starý přes 
100 let. (Foto: Petra Tomešová)

Velký dík patří manželům Jelínkovým 
za uskutečnění této výstavy a dále paní 
Hoblové, Petrusové, Podlešákové, Vávrové 
a Votavové za pomoc v průběhu akce.

• Jana Truhlářová, Městská knihovna 

Horažďovice
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Odkouzlená Prácheň  
a konec jedné historické romantiky
Pokud někoho v Horažďovicích zajíma-
jí místní raně středověké dějiny, jistě 
v těchto měsících zůstává v očekávání 
z prvních výsledků archeologického 
průzkumu, který se svou nedestruktivní 
fází brzy začne v prácheňském koste-
le. Na Prácheň je zaměřena badatelská 
pozornost ale už dlouhou řadu desetiletí. 
Augustin Sedláček ve svých „Hradech, 
zámcích, tvrzích“ Prácheň před víc jak 
sto lety označuje za „krásné to místečko, 
ten starožitný kostelík na starodávné 
posvátné a posvěcené půdě se hřbitovem 
uprostřed lesa, starodávné valy a pří-
kopy z věků dávno minulých…“ Svou 
pozornost si Prácheň zasluhovala jako 
jedna z národních hor, jež vedle Boubína, 
Řípu nebo Hostýna dala základní kámen 
Národnímu divadlu. Tehdejší představy 
o staroslavné Práchni vycházejí z my-
šlenek německé romantiky 19. století 
a stokrát opakovaných tezí německého 
ilozofa Johanna Gottfrieda Herdera, jenž 
Slovany považoval za lyrické mírumilov-
né bytosti a s přírodou spjaté zemědělce. 
Raná česká historiograie pracovala se 
stejnými motivy. I František Palacký 
postavil dějinný běh českých zemí na stý-
kání a potýkání Čechů s Němci, přičemž 
slovanský živel byl v jeho očích hráčem 
stabilizujícím, jenž vycházel ze své lyrické 
přirozenosti. Úkol hradů a opevnění 
proto podle něho spočíval ve vytváření 
obrany a útočiště usedlého zemědělského 
obyvatelstva před vnějším nepřítelem. 
O to více byl tento účel připisován pohra-
ničním pevnostem, Prácheň nevyjímaje.

Poznání historiků urazilo za posled-
ních dvě stě let velký kus cesty, obroze-
necké představy o staroslavné Práchni 
však v našich představách žijí dál. Zatím-
co na Herderův pohled na dějiny hledíme 
buď jako na kuriozitu, nebo přímo na 
nepotřebné haraburdí, Herderovy násle-
dovníky v zdejším prostoru máme pořád 
tendenci nekriticky opakovat. Pokusme 
se tedy o prostou aktualizaci pro našin-
ce. Má vzhlížení k Práchni celých 150 let 
po Palackém nebo 100 let po Sedláčkovi 
ještě nějaký smysl? Pojďme mechanicky 
domýšlet fakta a kolem nich se vznášející 
myšlenky a dějinné interpretace.

Co to bylo?

Na to jsme si odpověděli v zářijovém 
a v listopadovém Obzoru, kde byl učiněn 
pokus o základní popis pravděpodobné 
raně středověké podoby naší části Pootaví 

v 9. století: nejprve tu byla (pokud vůbec) 
řídce osídlená sídelní komora obklopená 
pralesem, v údolí kolem řeky Otavy se 
(pokud vůbec) nesouvisle rozprostíra-
lo slovanské obyvatelstvo v nějaké fázi 
rozkladu kmenové struktury, uctívající 
pohanské bohy. Až po polovině 10. století 
se z hradiště vyklubal přemyslovský hrad 
jako jeden z článků hradské soustavy, 
následně se dá předpokládat i ustálení 
křesťanského ritu. 

Co to znamená?

Jak ale mohlo konkrétně probíhat bu-
dování přemyslovského hradu? Místní 
Slované si asi v půlce 10. století neřekli 
(spolu s Herderem a spol.): „Vybudujeme 
tu na kopci hrad, předáme jej našim sou-
kmenovcům (Přemyslovcům) ze severu, 
pomůžeme jim rozbít náš svět a svrhnout 
naše bohy.“ Pravděpodobnější je pravý 
opak: (středo)český Boleslav zde násilím 
instaloval některého ze svých příbuzných 
s družinou Čechů z Levého Hradce, Prahy 
nebo z Tetína a začal zde tvrdě uplat-
ňovat knížecí moc, jež měla standardní 
donucovací formu spočívající v ochraně 
a ovládnutí místního obyvatelstva a jeho 
přinucení k výživě státu a jeho aparátu. 
Jedním z prostředků pak bylo nové orga-
nizované náboženství. Přemyslovská sprá-
va vnesla do Pootaví nový řád a odklon 
od zvyků a tradic spojených s kmenovou 
strukturou, z níž vycházela autorita uží-
vaná k základním mocenským úkonům. 
Novou společenskou strukturu pomohla 
formovat křesťanská disciplinace, neboť 
žádná moc se neobejde bez nábožen-
ského zdůvodnění. Křesťanská víra byla 
s českým státem Boleslava I. a II. spojena 
přímočaře, přičemž křesťanství a státní 
správa se vzájemně zdůvodňovaly až polo-
paticky. Když bojovníci uctívající jednoho 
křesťanského Boha vytlačili vládnoucí 
strukturu obětující slovanským bohům, 
dokázali tím, že křesťanský Bůh je silnější 
než božstva pohanská.

Přemyslovci jako zakladatelé českého 
státu zavedli centralizaci moci (sjedno-
cení zájmů) a její koncentraci do rukou 
úzké skupiny lidí. Boleslavovi muži snad 
tvořili zárodek svobodných bojovníků 
a knížecích družiníků, většině obyvatel 
sídelní komory pak náležela nezávidění-
hodná pozice pouhých zdrojů. Kastelán 
s družiníky a hradem na kopci Prácheň 
byli pro místní roztroušené obyvatelstvo 
ti, co je připoutali k půdě, vymáhali 

odvody potravin i výrobků, odváděli re-
kruty a zavedli mj. i hrdelní tresty, které 
kmen do té doby neznal.

Český stát záhy po rozšíření a upevně-
ní struktury a mobilizaci zdrojů v české 
kotlině pokračoval ve výbojích na východ 
a obsadil hlavní kupecké cesty mezi 
západem a Rusí (tehdy celou jednu gene-
raci před křtem svatořečeného knížete 
Vladimíra). Podrobil si slovanská knížata 
na území nynějšího Slezska, Malopolska 
nebo Červených Hradů, sám z této stezky 
kořistil a sám se do obchodu též zapojil. 
A není překvapením ani nikterak novým 
poznatkem, že hlavní komoditou byli 
zotročení nepokřtění Slované, které čeští 
bojovníci chytali a hnali jako dobytek na 
pražský trh, odkud asi v největším počtu 
putovali přes Franky do arabského světa.

Co z toho plyne?

Máme se tedy dívat stále na Prácheň jako 
na staroslavnou, když je její největší sláva 
neoddělitelně spojena s náboženským 
a rasovým útlakem a otrokářstvím? Neměli 
bychom si k ní začít budovat vztah, který 
chováme k Terezínu, Lidicím nebo Letům 
u Písku, kde si nepřipomínáme představi-
tele moci, ale pouze jejich oběti?

Sláva Práchně trvala ještě po celé 
11. a 12. století, když byla přemyslovská 
moc pevně srostlá s českou kotlinou 
a hradská soustava se stala místem stan-
dardního výkonu správy země: zajišťovala 
odvody a vykonávala spravedlnost. Co 
kdybychom k Práchni vzhlíželi z tohoto 
důvodu? – Jako bychom s láskou hleděli 
na dnešní autority státu. Např. na budovy 
radnic, jež vykonávají přenesenou působ-
nost státu, na budovy soudů nebo přímo 
na pražskou Strakovu akademii.

Asi nejde předpokládat, že bychom se 
romantických nánosů, které na Práchni 
ulpěly v 19. století, lehce zbavili. Možná 
by to bylo při snahách o péči o tak vý-
znamnou památku i kontraproduktivní. 
Koneckonců, láska je slepá. Při všem, co 
bylo zmíněno, je jasné, že bez Práchně 
a bez živočišného cynismu prvních křes-
ťanských knížat a zakladatelů našeho stá-
tu bychom tu prostě nebyli. A může nás 
těšit (se špetkou té pravé historiograické 
hořkosti), že tudy kráčely dějiny, které 
hýbaly střední Evropou.

• PhDr. Zdeněk Polanský 

Městské muzeum Horažďovice
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To je zima, to to 
zebe, když padají 
vločky z nebe…

A že to zebe i bez spousty vloček, nám le-
tošní leden předvedl jaksepatří. Mrazem 
štípal do tváří i nosů, ale dětem to pranic 
nevadilo – užívaly si sněhovou i mrazivou 
nadílku plnými doušky. Na sněhuláky 
sníh sice nestačil, ale na bobování na 
kopečku v naší zahradě ano. A obdivovat 
třpytivé rampouchy či skvostné krajkoví 
jinovatky je přece také úžasné!

Nový rok jsme v naší školičce přivítali 
tradičně návštěvou kostela s požehnáním 
Tříkrálové charitativní sbírce. Sestra 

Ancilla dětem převyprávěla příběh o tom, 
kterak se tři mudrci z dalekých zemí 
vedeni zářivou hvězdou vydali na dlou-
hou cestu za právě narozeným Ježíškem. 
V kostele jsme si prohlédli nádherný 
betlém a pak už se koledníci mohli vydat 
na svou bohulibou cestu – od nás se ten-
tokrát na koledu vypravily děti ze třídy 
Rybiček se svými učitelkami Janičkou 
a Petruškou. Zpěvem potěšily všude, 
kam zavítaly, a vykoledovanými penězi 
pomohly potřebným. Tříkrálová sbírka je 
skvělou příležitostí, jak děti naučit nezišt-
nosti a altruismu.

Také v tomto roce pokračujeme v ná-
vštěvách přírodovědné stanice. Pro děti 
ze třídy Rybiček byl tentokrát připraven 
výukový program o stopách zvířátek. 
Překvapivě zjistily, že stopy nezanecháva-
jí zvířata pouze otištěním tlapky, pařátku 
či kopýtka ve sněhu nebo v hlíně. Jako 
správní přírodovědci už budou vědět, že 
stopovat v lese či na louce je možno i po-
dle peříček, chloupků, zbytků potravy či 
třeba shozeného parůžku.

Stejně pravidelně už nyní navštěvuje-
me i dětské oddělení městské knihovny. 
Paní knihovnice Kačka má pro před-
školní děti připravenu spoustu úžas-
ných programů na aktuální témata – ať 
už jde o roční období či různé tradice. 
Děti ze třídy Ptáčků si tentokrát přišly 
vyslechnout zimní pohádku. A nejen 

vyslechnout – děti se do příběhu aktivně 
zapojují, stávají se jeho součástí. Lépe 
se jim tak dostane „pod kůži“ poučení, 
které každá správná pohádka obsahuje. 
A jaké měla tato zimní? Když se někdy 
dostaneme do potíží a nevíme kudy kam, 
dobří přátele nám pomohou a ukážou tu 
správnou cestu…

Krásné dny všem!

• kolektiv KMŠ DUHA

01 Trocha sněhu stačí, aby byla legrace

02 U zvířátek ve stanici

03 Návštěva knihovny

0102
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Leden Na Paloučku
Začátek nového roku nás překvapil vel-
kou vodou, my v MŠ Na Paloučku máme 
také velké plány.

V pátek 5. 1. jsme se všichni ze školky 
zúčastnili požehnání koledníků Tříkrá-
lové sbírky v kostele na náměstí. Někteří 
naši předškoláci se převlékli za krále 
a v doprovodu pracovníků charity šli 
koledovat. V měsíci lednu naše nejstarší 
kamarády navštívily seniorky ze sou-
sedního penzionu a společně tvořili 
z papíru, textilu a navzájem si pomáhali 
a doplňovali se a povídali si.

Mrazivé a trochu zasněžené dny nás 
utvrdily v tom, že zima je opravdová, ne-
jen v kalendáři. Užívali jsme si radovánek 
na sněhu, někteří byli s rodiči lyžovat na 
horách. Překvapila nás i ledovka, kdy na 
promrzlý povrch začalo pršet, a následo-
vala obleva.

Navštívili jsme místní knihovnu, kde 
nás paní Katka Červená přenesla do světa 
pohádek a fantazie. Radostně a se zauje-
tím si děti prohlížely knížky a leporela 
a mnozí se jistě stanou zdejšími častými 
návštěvníky. 

Za poznáváním ptáčků zamířili do 
přírodovědné stanice Zajíčci a Berušky. 
Seznámili se s nejčastějšími ptačími 
návštěvníky krmítek. Na plakátech i ve 
skutečnosti si děti všímaly velikosti 
a barevnosti, odlišností ptáčků, poznáva-
ly jejich názvy a oblíbenou potravu. Na 
školní zahradě jsme sypali do krmítek 
ptačí zob a potom jsme přilétající ptáčky 
pozorovali a poznávali.

Během výukového programu Zdravá 
výživa jsme rozlišovali zdravé a méně 
vhodné potraviny, které ovlivňují naše 
zdraví. Pod dohledem lektorky a mlu-
vícího skřítka Vítka jsme si vyzkoušeli 
připravit zdravý talíř. Takové vaření nás 
bavilo a zároveň poučilo.

Koncem ledna se naše tělocvična 
proměnila v malé planetárium. V rámci 
inovativního vzdělávání zde bylo promí-
táno sférické kino s vesmírnou temati-
kou. Naši předškoláci se stali astronauty 
a ocitli se v nekonečném vesmíru.

V únoru se budeme veselit a rado-
vat při karnevalu a doufáme, že zimní 
počasí nám dopřeje sněhovou nadílku 
potřebnou k našim hravým a objevným 
aktivitám.

• Z MŠ Na Paloučku Jaroslava Maxová
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Družina v zimě
Jak si užíváme v družině zimu? Chodíme 
často ven a těšíme se na sněhovou nadíl-
ku. Nejraději si stavíme iglú, sněhuláky 
a koulujeme se. Navštívili jsme také 
krásnou VÝSTAVU BETLÉMŮ ze sbírky 
Vladimíra Jelínka. 

• Kolektiv ŠD Horažďovice, Komenského 211

Zimní olympiáda 
ve školní družině 
na Blatenské

Ve druhém lednovém týdnu nasněžilo, 
zamrzlo, a tak vznikly ideální podmínky 
pro uspořádání tradiční zimní družino-
vé olympiády, letos již patnácté. Nejprve 
jsme se seznámili s tradicí a posláním 
olympijských her, připomněli jsme si 
úspěchy našich sportovců. Společně jsme 
si vyrobili plakát a nakreslili zimní spor-
tovce. Nezapomněli jsme ani na vlajky, ve-
dle olympijské s pěti kruhy a české vlajky 
i ukrajinská a moldavská. Vlajky zemí, ze 
kterých pocházejí naši spolužáci. 

Olympiádu jsme zahájili slavnostním 
průvodem sportovců s olympijským oh-
něm a vlajkami.

 Po stanovení pravidel a složení slibu 
jsme se pustili do boje o medaile. Ve 
třech zábavných disciplínách soutěžily 
děti ze všech oddělení. Rozdělily se do 
třech družstev, nejstarší děti vypomáhaly 
mladším kamarádům. Rychlost a obrat-
nost ukázaly při jízdě ve šmoulím bobu, 
při běhu s lyžařskými hůlkami i při 
práci s hokejkou. Důležitá byla i strategie 
a v neposlední řadě i fandění a povzbu-
zování. Po sečtení získaných bodů za 
jednotlivé disciplíny bylo jasno. Na první 
místo se probojovali sportovci z 1. odděle-
ní, stříbro patřilo borcům ze 2. oddělení 
a na třetí příčce se umístilo 3. oddělení. 
Po vyhlášení vítězů a rozdání zasloužené 
odměny jsme společně strávené odpoled-
ne zakončili mohutným HURÁ! A slíbili 
jsme si, že příští rok olympiádu uspořá-
dáme opět.

• Žáci a vychovatelky ŠD Blatenská

01 Slavnostní nástup sportovců 

02 Připravit, ke startu!

02

01
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Vánoční trhy
Celý konec listopadu a začátek prosince 
žila naše škola přípravou na vánoční 
trhy. Všechny děti se zapojily a přiložily 
ruce k dílu, aby udělaly rodičům radost. 
Tvořilo se ve škole i v družině. Krásné 
vánoční dekorace si mohli rodiče, ale 
i jiní návštěvníci naší školy, zakoupit ve 
čtvrtek 7. 12. 2023, kdy proběhl také Den 
otevřených dveří. Podle příznivých ohla-
sů byly trhy úspěšné. Fotogalerii najdete 
na našich webových stránkách. 

• ZŠ Horažďovice, Komenského 211

Rostoucí obliba 
zájmového 
vzdělávání 
na Blatenské

Kromě tradičního vzdělávání se na 
ZŠ Blatenská stále více zaměřujeme na zá-
jmové kroužky, jejichž obliba každoročně 
stoupá. Před odchodem na letní prázd-
niny si navíc velmi pozorně vyslechneme 
poptávku ze strany žáků, abychom jim na 
začátku září mohli nabízet aktivity, o kte-
ré je na škole velký zájem. Tímto způso-
bem u nás vznikl například Florbalový 
kroužek, k jehož hlavním cílům patří roz-
voj sportovních dovedností a týmového 
ducha. Fyzicky se naši žáci mohou dále 
realizovat na Tanečním kroužku, kde se 
aktuálně žákyně připravují na soutěž 

v aerobiku, nebo v kroužku Mažoretek, 
v rámci kterého se kromě tanců s hůlka-
mi či pompony začal objevovat kankán či 
čertovský taneček. Hudebně nadaní žáci 
se pak doslova zamilovali do kroužku Hu-
debního, díky němuž se již některé děti 
naučily hrát i dvojhlasně. Na kroužku 
Kytary se zase pilují dovednosti akor-
dického kytarového doprovodu a zpěvu 
country, lidových a populárních písní. 
Široké úsměvy při soustředěné práci jsou 
k vidění na kroužku Keramiky, kde se 
žáci seznamují s principy modelování 
z keramické hlíny. Další žáci ochotně na-
vštěvují kroužek Mladý záchranář, díky 
kterému se letos mohli podívat i na zá-
služnou práci profesionálů z horažďovic-
ké nemocnice. Starší žáci ze 2. stupně pak 
mají možnost docházet na kroužek 3D 
tisku, kde se učí modelovat v programu 
Tinkercad a tisknout na 3D tiskárnách od 
známé české irmy Průša Research. Práce 
s mikroskopem či principy badatelského 

vyučování jsou rozvíjeny na Přírodověd-
ném kroužku a základy inanční gramot-
nosti a ekonomických principů si mohou 
žáci otestovat na chodu žákovské irmič-
ky v rámci kroužku Podnikatelského. Na 
závěr je třeba ještě zmínit kroužek Mate-
matiky a kroužek Českého jazyka, které 
slouží k přípravě žáků 9. tříd na přijímací 
zkoušky na střední školy. Poslední dva 
zmíněné kroužky navíc nabízí ZŠ Blaten-
ská zcela zdarma tak, aby se do příprav 
na nesmírně důležitý životní milník co 
nejméně promítal socioekonomický sta-
tus rodin našich žáků. Věříme, že u nás si 
vybere jednoduše každý.

• Mgr. Petr Curko, pedagog

01 Výroba šperků z pryskyřice na Podnikatelském 
kroužku. Foto: Mgr. Petr Curko

02 Hra na kriminalisty v Přírodovědném kroužku. 
Foto: Mgr. Petr Curko

0201
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Stolní tenis
Stolní tenisté horažďovického Sokola 
vstoupili do druhé poloviny soutěže. 
Všechna 3 družstva vládnou svým tabul-
kám a míří za postupem. 

Divizní družstvo nechce nic ponechat 
náhodě, proto přivedlo posilu s ligovými 
zkušenostmi, Martina Pařízka, který se 
poprvé představil v zápase proti plzeň-
ské SKUŘi a Unionu Plzeň. 

Divize:

TJ Sokol Nezvěstice „A“ – TJ Sokol Horaž-
ďovice „A“ 3:10
1 čtyřhra, Šimanovský Marek 2 výhry ze 
3 zápasů, Macela Petr 3 ze 3, Láriš Petr 
3 ze 3, Langer Aleš 1 z 1
TJ Sokol Horažďovice „A“ – SKUŘ Plzeň 
„B“ 10:2
Obě čtyřhry, Macela Petr 2 ze 2, Šima-
novský Marek 1 ze 2, Láriš Petr 2 ze 3, 
Pařízek Martin 3 ze 3
TJ Sokol Horažďovice „A“ – Union Plzeň 
„B“ 10:1
Obě čtyřhry, Macela Petr 2 ze 2, Šima-
novský Marek 1 z 1, Láriš Petr 1 ze 2, Pa-
řízek Martin 3 ze 3, Mandák Lukáš 1 z 1

Krajský přebor 1. třídy

KOC Sušice „A“ – TJ Sokol Horažďovice 
„B“ 6:10
1 čtyřhra, Šimanovský Marek 2 výhry ze 
4 zápasů, Mandák Lukáš 3 ze 4, Mandák 
Pavel 2 ze 3, Rojík Marek 2 ze 3
TJ Sokol Horažďovice „B“ – TJ Nýřany 
„B“ 10:0
Obě čtyřhry, Mandák Lukáš 2 ze 2, Rojík 
Marek 2 ze 2, Buriánek Martin 2 ze 2, 
Mandák Pavel 2 ze 2
TJ Sokol Horažďovice „B“ – TJ Sokol 
Mirošov „A“ 10:4
1 čtyřhra, Mandák Lukáš 2 ze 3, Šima-
novský Marek 2 ze 3, Rojík Marek 2 ze 3, 
Mandák Pavel 3 ze 3 

Krajský přebor 2. třídy

KOC Sušice „B“ – TJ Sokol Horažďovice 
„C“ 3:10
Mandák Lukáš 3 výhry ze 3 zápasů, 
Buriánek Martin 2 ze 3, Trefný Jan 3 ze 
3, Vojáček Rudolf ml. 2 ze 2
TJ Sokol Horažďovice „C“ – TJ Dobřany 
„C“ 10:3
Obě čtyřhry, Trefný Jan 2 ze 3,Vojáček 
Rudolf ml. 2 ze 2,Šimanovský Robert 1 ze 
3, Buriánek Martin 3 ze 3
TJ Sokol Horažďovice „C“ – TJ Sokol 
Blížejov „A“ 10:6
1 čtyřhra, Trefný Jan 4 ze 4, Vojáček 
Rudolf ml. 2 ze 3, Šimanovský Robert 0 
ze 3, Buriánek Martin 3 ze 4

Kompletní výsledky našich družstev 
naleznete na stránkách https://stis.ping-
-pong.cz/

• Petr Láriš

Vánoční koncert 
v Pačejově proběhl 
na podporu Charity 
Horažďovice

Kdo ve středu 20. 12. 2023 v 18 hodin zaví-
tal do Kulturního domu Pačejov nádraží 
na Vánoční charitativní koncert, ten se 
nejen příjemně adventně naladil, ale 
zároveň i pomohl dobré věci. 

Zaplněným sálem se linuly tóny nád-
herných vánočních písní v podání hudeb-
ní skupiny Harmony Sušice spolu s vůní 
svařáku a cukroví, které pro všechny ná-
vštěvníky koncertu zajistila obec Pačejov.

Na úplný závěr koncertu předal staros-
ta obce Pačejov dar z vybraného vstup-
ného ve výši 22 220 Kč ředitelce Charity 
Horažďovice. A zároveň proběhlo i pře-
dání daru ve výši 20 000 Kč od Automoto 
klubu Pačejov. Tuto částku vybral klub při 
dražbě na besedě s nejlepšími jezdci rallye 
v ČR Václavem Pechem a Petrem Uhlem. 

Charita Horažďovice by tímto ráda 
poděkovala obci Pačejov za zorganizová-
ní celé akce, Automoto klubu Pačejov za 
inanční podporu, hudební skupině Har-
mony Sušice, která na koncertě vystoupi-
la bez nároku na honorář, a také všem, 
kdo přišli na koncert a podpořili svou 
účastí charitní sociální služby. Vybrané 
peníze pomohou těm, kteří to nejvíce 
potřebují!

• Za Charitu Horažďovice Lucie Oudová
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Tomáš Holý – třetí 
nejlepší endurista 
v České republice

Jezdec motocyklového endura Tomáš 
Holý získal letos titul 2. vicemistra ve 
třídě E2 v rámci Mezinárodního mistrov-
ství České republiky v enduru. V endu-
rosprintové sérii mu patří celkově čtvrté 
místo, přitom umístění „ne bedně“ mu 
uteklo o pouhých pět bodů. Navíc mladý 
závodník z Horažďovic sbíral své úplně 
první zkušenosti v mistrovství Evropy 
a také mistrovství světa v enduru. 

Sezónu si Tomáš se svým otcem 
Františkem naplánovali skromně – české 
mistrovství a případně nějaké motokro-
sové závody v rámci tréninků. Nakonec 
vše bylo jinak a Tomáš sbíral zkušenosti 
v mistrovství světa a Evropy. 

Sezóna začala v dubnu v okolí obce 
Úterý na severu Plzeňska, kde se odehrál 
první dvoudenní endurosprintový závod. 
První den Tomáš dojel na šestém místě, 
druhý den vybojoval dokonce čtvrté mís-
to ve třídě. Po tomto závodu následovala 
dlouhá pauza až do srpna, kdy se v Bran-
kách na Moravě měl jet další závod. 
Tomáš ho tedy vyplnil motokrosovými 
závody a také závody mistrovství Evropy 
a mistrovství světa. 

„Letošní rok jsem hodně věcí zažil pre-
miérově. Poprvé v životě jsem startoval 
v motokrosu. Navíc mi táta v dubnu řekl, 
že mám vyrazit na mistrovství Evropy 
do italského města Fabriano,“ vzpomíná 
Tomáš Holý na začátek sezóny.

„Byla to pro mě první „Evropa“, takže 
jsem si musel všechno okoukat, naučit se, 
zjistit, jak to všechno funguje a nakonec, 
což jsem zjistil až v průběhu závodu, jak 
si rozvrhnout síly. Jet dvoudenní enduro, 
které má přes 180 kilometrů, a to jet dva 
dny, je úplně něco jiného, než dvoudenní 
endurosprint v Česku,“ vysvětluje Tomáš. 

Trať ve Fabriánu byla náročná pře-
devším v neděli, kdy velmi silně pršelo 
a část tratě se dokonce stala nesjízdnou. 
Tomáš ale svůj úkol – dojet – splnil na 
jedničku, a tak se vracel do Čech bohatší 
o velké množství zkušeností. To ještě ne-
věděl, jak moc se mu budou hodit za další 
dva a půl měsíce. 

„Když mi rodiče oznámili, že můžu jet 
s naším Czech Enduro Teamem na mist-
rovství světa na Slovensko, byly to pro mě 
doslova Vánoce. To byl splněný sen, závo-
dit na trati, kde jedou ti nejlepší z nej-
lepších, jako Ital Andrea Verona, Španěl 
Joseph Garcia nebo Brit Steve Holcombe. 
Ty jo, ještě teď mi naskakuje husí kůže, 
když si vzpomenu na ten pocit,“ vzpomí-
ná s úsměvem Tomáš. 

Tomáš Holý, který tento závod absol-
voval ještě jako šestnáctiletý a patřil tak 
mezi ty úplně nejmladší závodníky ve 
startovní listině, tento závod úspěšně do-
končil a díky tomu získal velké množství 
zkušeností.

Následovaly české závody v Brankách 
na Moravě, v Dobřanech, velmi dobře 
připravené klasické enduro ve Mšeně 
a v polovině září další závod mistrovství 
Evropy v Polsku. 

„Tentokrát se mnou jel i táta, což bylo 
moc fajn. Už jsem naštěstí věděl, do čeho 

jdu a tak už mojí prioritou nebylo pouze 
dokončit celý závod, ale snažit se i závo-
dit. A to se povedlo. Opět mi ohromně 
pomohli moji týmoví kolegové z Czech 
Enduro Teamu Jarda Kalný a Zdeněk 
Pitel, kteří mají už velké množství zkuše-
ností, a za to jim velice děkuji.“ 

Závěr sezóny se nesl v duchu hobby 
závodu v Rovné u Petrovic u Sušice, kde 
společně s týmovými kolegy Jaroslavem 
Kalným a Zdeňkem Pitelem obsadili celé 
stupně vítězů v absolutním pořadí, když 
Tomáš vybojoval třetí místo za druhým 
Zdeňkem a prvním Jardou. Závěrečný 
motokros dokončil na třetím místě ve 
třídě E2 a tím si právě zajistil titul 2. vice-
mistra v MMČR Endurosprint. 

A jaké jsou plány pro sezónu 2024? 
„První a zásadní změnou proti předcho-
zí sezóně je změna techniky. Závodní 
čtyřtaktní KTM 350 jsem vyměnil za 
dvoutaktní Husqvarnu o objemu 300 ccm. 
Tedy čeká mě více výkonu a hlavně změna 
jízdního stylu. Ale už teď se na to moc 
těším. A na základě loňských zkušeností 
na závodech mistrovství světa a Evropy 
bychom rádi absolvovali seriál mistrovství 
světa. Vrcholem příští sezóny by ale měla 
být Šestidenní, která se koná ve Španělsku 
a už teď je jisté, že se na ni chystají všichni 
moji kolegové z Czech Enduro Teamu 
a počítá se i se mnou,“ představuje plány 
na rok 2024 Tomáš Holý.

„Na závěr musím velice poděkovat na 
prvním místě svým rodičům, kteří mě 
v mém závodění maximálně podporují. 
Dále pak děkuji svému týmu Czech Endu-
ro Team, který pro mě vytváří skvělé 
zázemí, a pochopitelně obrovské poděko-
vání míří všem mým partnerům, kteří se 
na té letošní sezóně podíleli a věřím, že se 
mnou zůstanou i ten příští rok,“ zakon-
čuje hodnocení sezóny 2023 Tomáš Holý.

• František Holý
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O škodách  
a černé zvěři
V poslední době, s blížícími se změna-
mi zákona o myslivosti, se stále častěji 
skloňuje téma škod působených zvěří, 
přesněji zvěří přemnoženou. Jedná se 
zejména o neblahé působení vysoké na 
lesní porosty a škody činěné černou zvěří 
v zemědělské krajině na polích i lukách. 
Je sice pravda, že stále stoupá populační 
křivka u nás nepůvodního jelena siky, 
daňčí, někde i srnčí nebo evropské jelení 
zvěře – nutno však objektivně dodat, 
že tento problém se netýká celé České 
republiky plošně, ale určitých regionů 
– v případě jelena siky je to například 
Plzeň sever.

Co se týče situace u nás v honitbě MS 
Horažďovice, zaznamenány a odstřelem 
řešeny jsou škody v lesních porostech 
působené převážně srnčí zvěří. Jelen sika 
se u nás nevyskytuje, zvěř daňčí, muloní 
a jelení evropská jen sporadicky.

Zvěř černá – divočáci – naopak v lesích 
působí prospěšně: rytím zkypřují půdu 
pro uchycení semen stromů – tzv. náletu, 
konzumují, jakožto potravní oportunisté, 
velké množství larev hmyzu, měkkýšů, 
ale i malých obratlovců. Zkonzumují však 
bez váhání i mláďata zajíců, drobné per-
naté zvěře, včetně vyplenění hnízd. Ani 
srnče nebo mulonče není před divočáky, 
kteří často přejímají roli predátorů či mr-
chožroutů, v bezpečí. Jejich velká žravost 
se však negativné projevuje v zeměděl-
ství, kde bez váhání také využijí všechny 
zdroje potravy. Kdo z nás by však odolal 
hostině u zadarmo prostřeného stolu – 
pro divoká prasata jsou to lány řepky, 
obilí, kukuřice a brambor. V kombinaci 

s mírnými zimami tyto ideální podmínky 
vedou u divočáků k poměrně rychlému 
nekontrolovatelnému množení: uvažuje 
se, že jsou snad některé bachyně schopné 
vyvádět mladé i dvakrát do roka. Dokon-
ce nyní v prosinci a v lednu nejsou výjim-
kou čerstvě narozená pruhovaná selata, 
která jsou schopna poměrně úspěšně pře-
žít. Mladé bachničky mohou navíc často 
zabřezávat už v prvním půlroce svého 
života.

Aby toho nebylo málo, díky velkoláno-
vému hospodaření se divočáci od května 
do sklizně plodin pohybují povětšinou 
skrytě – po posečení řepky se stačí jen 
přestěhovat do kukuřice či přeběhnout 
do lesních houštin. Navíc jsou u nás 
aktivní prakticky jen v noci. To vše velmi 
znesnadňuje tlumení početního stavu 
této velice plodné, adaptabilní a inteli-
gentní zvěře lovem.

Proto jsou divoká prasata, v souladu 
se zákonem, lovena za pomoci nočního 
vidění či termovizních přístrojů, a to 
celoročně a bez ohledu na věk či pohlaví. 

Je samozřejmě na etice každého myslivce, 
zda je ochoten zastřelit plnou (březí) či 
vodící bachyni (matku od selat) – zákon 
však není proti. Kde je hranice mezi udr-
žováním početního stavu a hubením?

V naší honitbě se přesto daří ročně 
ulovit kolem 20–30 kusů divočáků, a to na 
individuálních lovech i při společných lo-
veckých akcích. Zda toto číslo nasvědčuje 
přemnožení černé zvěře u nás vzhledem 
k rozloze celé honitby, ať posoudí každý 
podle svého uvážení.

Zejména v prosinci a v lednu dochází 
také v naší honitbě k zintenzivnění lovu 
divočáků, dosud proběhly v listopadu 
a v prosinci již tři společné sobotní lo-
vecké akce. Prosíme proto veřejnost, aby 
svou přítomností v lesích (zejména před 
Vánoci lidé brousí po jmelí či stromeč-
cích, na Silvestra odpalují ohňostroje) 
zbytečně nestresovala zvěř či nerušila 
průběh lovů.

Příště – africký mor prasat

• Za MS Prácheň Horažďovice Jan Řehoř

Coca-cola tour
V prosinci do vašeho města zavítal Vá-
noční kamion Coca-cola. Výtěžek z celé 
tour byl věnován na dobročinné účely. 
Společnost Coca-Cola tedy daruje celkem 
1 000 000 Kč na podporu Červeného kříže 
v Česku a na Slovensku. Tato částka byla 
generována prostřednictvím prodeje 
občerstvení a dárkových předmětů z celé 
tour Coca-Cola Vánočního kamionu v Čes-
ku a na Slovensku.

V Horažďovicích se podařilo vybrat 
částku ve výšce 44 855,78 Kč.

Podpora je letos směřována k Agentu-
rám domácí ošetřovatelské péče Alice, což 
je profesionální služba Českého červené-
ho kříže.

• Vít Ševčík, Project Manager
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Třebomyslice
Ke konci starého roku v listopadu se ko-
nalo dýňové čarování. Maminky s dětmi 
vyřezávali dýně. Poslední měsíc roku – 
prosinec je ve znamení adventního času. 
2. 12. jsme na návsi rozsvítili vánoční 
stromek. S velkou sněhovou nadílkou 
i s poruchou elektrického vedení se vše 
zvládlo. Stromek krásně svítil pod zasně-
ženými větvemi. Za doprovodu Mirky 
Polenové a její kytary, jsme si zazpívali 
koledy a popili svařáček a společně si 
užívali předvánoční čas. 13. 12. jsme si 
u stromečku též zazpívali koledy v rámci 

akce Česko zpívá koledy i s „ježíškem“ – 
malým Vojtíškem Trubačem, který byl 
v kočárku. 16. 12. se konal výlov rybníka 
Loužek, výlov uskutečnil Kája Špeta za 
pomoci hasičů a příznivců. Vylovily se 
docela pěkné kousky. Přihlížející si mohli 
ryby koupit. 28. 12. se uskutečnil zájezd 
do Plzně na hokej, ale vrátili se všichni 
zklamaní z prohry. 29. 12. nás navštívili 
jako již každý rok břežanští ochotníci 
s hrou „Charleyova teta“ při které, jsme 
se velice nasmáli. V kulturním domě byla 
zima, seděli jsme v bundách, což nás veli-
ce mrzí. Na břežanské ochotníky se vždy 
těšíme. 31. 12. jsme poseděli na silvestrov-
ském večeru v hospodě a čekali příchod 

nového roku. I v zimě se stále hraje stolní 
tenis i turnaj v šipkách v sále kulturního 
domu. 

1. 1. 2024 se u nás konal Novoroční 
pochod kolem naší vesničky. 

Všem přeji hodně zdraví a do nového 
roku 2024 hodně elánu.

• Božena Hošková, kronikářka

01 Dýňové čarování
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Počasí v Horažďovicích v roce 2023
Víte, že Horažďovice loni málem postihlo 
tornádo? Tohle a mnohé jiné o počasí 
v minulém roce se můžete dočíst v násle-
dujícím článku. 

Průběh počasí

Zima 
Hned Nový rok svými 16 °C, jako by 
naznačoval, že nastávající rok bude 
rekordně teplý. V první polovině ledna 
teploty neklesaly pod –5 °C, ty odpolední 
stoupaly až k 11 °C. Až ve dnech 17. a 20. 1. 
trochu nasněžilo (3 cm) a ochladilo se 
k nule. V první polovině února přece jen 
přišly mrazy (až –11 °C), ale 17. 2. nastala 
výrazná obleva, teploty od 5 do 15 °C. 
Zima tedy celkově teplá, poklidná, ale 
srážek málo. 

Jaro 
Od března trochu mrzlo, ale přes den 
10 °C i více. Ve středu 22. 3. teploměr 
poprvé dosáhl na dvacítku. Koncem mě-
síce ochlazení, větrno, deštivo. V dubnu 
počasí proměnlivé, v pátek 14. 4. koneč-
ně vydatný déšť (36,1 mm), ale chladno. 
Za celý duben jen jednou teplota 20 °C. 
Květen si odbyl ledové muže už 4. 5. (0 °C), 
teploty 15–20 °C, ale teprve 21. 5. jsme se 
dočkali tzv. letního dne (25 °C). Avšak po 
celý měsíc sucho. Květnové srážky chybě-
ly. Jaro tedy v úhrnu teplotně i srážkově 
průměrné. 

Léto
Červen své pověsti dostál: příjemné letní 
počasí (20–25 °C). Teprve 8. a 10. 6. jsme 
se dočkali prvních bouřek. V úterý 20. 6. 
přišel první tropický den (32 °C). Násle-
dující den se přihnala bouřka s krátkým 
prudkým větrem (tzv. húlava), který 
lámal méně odolné větve. I červenec 
byl teplý, v druhém týdnu nastala vlna 
veder, až 34 °C. A v sobotu 15. 7. dokonce 
rekordních 36,8 °C. Od 24. 7. pak ochla-
zení na 20 °C, deštivo. V první dekádě 
srpna deštivé a chladné počasí (do 20 °C) 
pokračovalo. Pak se však vrátilo léto, 
teploty ke 30 °C. Ve dnech 19.–26. 8. přišla 
druhá vlna veder (teploty až k 35 °C), kte-
rou zakončil vydatný déšť (od 26. do 29. 8. 
napršelo 56,6 mm). Léto jsme měli teplé, 
v úhrnu deštivé, byť značnou část srážek 
přinesl až jeho samý závěr. 

Podzim
V září letní dny pokračovaly, jasno, 
teploty kolem 25 °C, ve dnech 10.–12. 9. 
dokonce tropických 30 °C! Až s přícho-
dem podzimu se trochu ochladilo, trochu 

zapršelo a v závěru babí léto. Spíš léto, 
protože teploty dosahovaly 25 °C. I říjen 
pokračoval v letním počasí (3. 10. bylo 
29 °C a bouřka). Ještě 11. a 13. 10. teploty 
dosáhly 26 °C. Od poloviny měsíce trochu 
ochlazení, pak pár ranních mrazíků, ale 
21. 10. ještě 23 °C, pak další ochlazení. 
I listopad teplý, kolem 10 °C, po Martinu 
trochu déšť, pořád bez mrazů. První sníh 
se objevil v noci na 25. 11. (3 cm). Podzim 
vcelku tedy velmi teplý, srážky přes suché 
září v normálu. 

Zima
Prosinec – měsíc plný zvratů! Hned 1. 12. 
nasněžilo nevídaných 28 cm! A potom 
silné mrazy až –15 °C! A 7. 12. obleva, 10 °C, 
deštivo a bylo po sněhu! 23. 12. sice nasně-
žilo 2 cm, ale pak až do konce roku silná 
vánoční obleva kolem 10 °C, která rozvod-
nila i Otavu. Takže jsme si v prosinci užili 
sněhovou kalamitu, silné mrazy i výraz-
nou oblevu s velkou vodou doprovázenou 

silným větrem. 

Klimatická statistika

Průměrná roční teplota dosáhla rekord-
ních 10,3 °C (v r. 2022 to bylo 9,7 °C), 
hlavně díky teplé zimě a podzimu. 
Roční úhrn srážek 621,4 mm, (v r. 2022 to 
bylo 625 mm), což je obvyklé množství. 
Nejteplejším měsícem se stal červenec 
s průměrnou teplotou 20,6 °C. Naopak 
nechladnějším měsícem byl leden s prů-
měrnou teplotou 2,1 °C. Nejvyšší teplotu 
jsme naměřili 15. 7., a to 36,8 °C! Nejteplej-
šími dny byly 21. a 22. srpen s průměrnou 
teplotou 26,3 °C! Největší mráz udeřil 
4. 12., na teploměru –14,5 °C. Tento den 
byl i celkově nejchladnější s průměrnou 
teplotou –8,0 °C. Primát nejdeštivějšího 
měsíce získal srpen se 102,5 mm. Druhým 
srážkově nejvydatnějším měsícem byl 
překvapivě prosinec, (77,7 mm) i díky své 
sněhové nadílce. Nejsušším měsícem se 
stal leden, jen 15,8 mm. Nejvíce srážek 

za den napršelo 14. 4., a to 36,1 mm. Dnů 
s bouřkou bylo málo, jen 7, a ještě pak 
8× bouřka vzdálená. Poslední jarní sníh 
napadl 29. 3. a poslední mrazík zahrozil 
12. 4. První podzimní mrazík se dostavil 
17. 10. A první podzimní sníh v noci na 
25. 11. Nejvíce sněhu jsme naměřili 2. 12., 
celkem 28 cm! Nebezpečná byla bouřka, 
která se přihnala 21. 6. odpoledne: na 
jejím čele byla výrazná húlava, což je 
rotující větrný válec, vlastně vodorovné 
tornádo. V Horažďovicích padla za oběť 
krátkému prudkému větru sem tam 
nějaká větev, ale ve Strakonicích k lítosti 
místních během pár minut húlava zcela 
rozvrátila památnou Václavskou lípu, 
která byla asi 400 let stará. Pokud by se 
jeden konec húlavy stočil k zemi, mohlo 
případné tornádo způsobit škody mno-
hem větší. 

Prameny a vodní toky

Během roku bylo vody v Otavě spíše málo, 
občas koryto naplnily jen šumavské 
deště. Nejvíce před Vánocemi, kdy Otava 
krátce dosáhla na 3. SPA, ale nakonec bře-
hy neopustila, byť hasiči pod železničním 
mostem už preventivně položili hrázku 
z pytlů s pískem. Pramen u sv. Anny si 
proti předchozímu roku trochu pohoršil: 
Na začátku roku měl vydatnost 2,8 l/s, 
kulminoval v dubnu s 3,3 l/s, začátkem 
října jen 1,4 /s. Na konci roku se vylepšil 
na 2,2 l/s. Ale jeho vydatnost kolísala jen 
kolem dvou třetin normálu, který býval 
před rokem 2014. 

• Jiří Wagner

01 Bouřku ve středu 21. 6. předcházela výrazná 
húlava, tedy větrný rotující válec, který se 
projevil krátkým, ale prudkým střídavým větrem. 
Foto J. Wagner

02 Sněhová nadílka naměřená dopoledne 2. 12.  
– nevídaných 28 cm! Foto J. Wagner
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Historie domů v Horažďovicích  
v letech 1600–1800, vnitřní město
Dům čp. 37, dům Konvářovský

V roce 1619 je majitelem domu uvedena 
Alžběta Konvářka. Dům je zmiňován 
v souvislosti s přidělením kmenů na 
stavbu jejího shořelého domu po velikém 
požáru města způsobeném drancováním 
vojsk generála Bonaventury Buquoye. 
Dostala 30 kmenů dřeva na krov. Škoda 
na domě odhadnuta na 100 kop. 

Dům Konvářovský mohl být původ-
ně dílnou a slévárnou, kde se vyrábělo 
cínové nádobí jako talíře, konvice, různé 
lahve, ale i křtitelnice, nástěnné ozdoby 
či svícny. 

Produkci konvářů ideálně představuje 
sušický cínový poklad nalezený v klenbě 
jednoho z domů v Sušici a vystavený v ex-
pozici tamního Muzea Šumavy. 

V roce 1622 se Alžbětina stejnojmen-
ná dcera provdala za Jiříka Šlechtu, na 
kterého byl následně převeden dům 
za 120 kop. Při prodeji matka uvádí, že 
„nemohouce sama domu svého v městě 
při domě Daniele Azafa písaře radního 
ležící, již na díle povystavěného, pro 
nedostatky svý pro sešlost věku svého do-
stavěti“, dům prodává, „aby se již více na 
takovém začatém stavení škoda nedělala“. 

Peníze za dům se rozdělily mezi pro-
dávající matku Alžbětu, jejího syna Jana 
a dcery Alžbětu a Dorotu. Matka si za 
to vymínila byt v domě. Nakonec se ale 
rozhodla koupit si někdejší dům Jiříka 
Šlechty na předměstí pod Dolejší branou 
za 61 kop. 

Jiřík Šlechta záhy zemřel a Alžběta 
vychovávala sama čtyři malé děti. Jana, 
který se oženil s Kateřinu Saumeřskou 
a žil v domě čp. 57. Dále dcery Lidmilu, 
Alžbětu a Dorotu. 

V roce 1628 chtěl syn Alžběty Konvářky 
Jan, řečený Ocas, řešit rozdělení majet-
ku po matce, ale pro nepřítomnost jeho 
sestry Doroty byl akt odložen. 

Alžběta Šlechtová se po smrti manžela 
vrátila k zažitému příjmení Konvářka 
a v roce 1629 prodává „spáleniště domovní 
své vlastní ležící na rohu“ židu Šťastnému 
za 120 kop. V roce 1634 prodává vrchnost 
František Karel Matyáš ze Šternberka 
dům řečený Konvářovský, „z něhož žid 
odběhl“ sedláři Šimonu Seiberlichovi 
a manželce Voršile za 120 kop míšeň-
ských. Dům leží mezi domy Doroty 

Vážení a milí čtenáři,

jak se říká, máme za sebou nejkrásnější 
svátky v roce. Ještě jednou vám všem 
přeji především pevné zdraví, štěstí 
a pohodu. Měsíce leden s únorem patří 
k těm, ve kterých začínáme naplňovat 
svá předsevzetí a plány z přelomu roku. 
Mohou být jak osobní, tak veřejné a mo-
hou přispět k tomu, aby se nám v našem 
městě, ale i na vesnici žilo lépe!

Při pohledu do kalendáře zjistíme, že 
první leden není jen prvním dnem nového 
roku, ale že se jedná o státní svátek – Den 
obnovy samostatného českého státu před 
jedenatřiceti roky. Chci proto symbolicky 
popřát České republice, aby byla sebevě-
domou zemí v mezinárodním měřítku, 
a vždy suverénně vystupovala prostřed-
nictvím svých zástupců a hájila zájmy 
všech obyvatel naší krásné vlasti a aby byla 
zachována česká koruna (měna)!!!

Myslím si, že další rok našeho samo-
statného státu nebude rozhodně lehký 
pro nikoho z nás, ale pevně věřím, že 
všechny problémy se nám povede překo-
nat a roky následující již zase naberou 
lepší směr.

Měsíc únor je mezi všemi měsíci tako-
vý záprtek, ale letos si to nenechal líbit 
a trochu se vytáhl. Říká se také o něm, že: 
netřese-li hlavou, šlehá ocasem. Necháme 
se překvapit, co provede. Snad nebude 
bránit svému kolegovi březnu s přícho-
dem jarního sluníčka, abychom si mohli 
vyjít sednout na zápraží po vzoru našich 
předků a nabrat trochu jarní síly do 
dalších roků našeho zbytku života, když 
se pomalu, ale jistě minuta po minutě 
prodlužují dny a svit sluníčka.

Pár vzpomínek na školu v protektorá-
tu. Události po mobilizaci v r. 1938 dostaly 
prudký spád. 15. března 1939 byla naše 
republika obsazena německou armádou. 
Druhý den bylo zřízeno v naší okleštěné 
republice společenství nazvané protekto-
rát Čechy a Morava, Ve škole byl obrovský 
smutek. S postupem času jsme dělali 
práce mající za cíl vymazat z naší paměti 
všechno, co souviselo s naší republikou. 
Ve všech učebnicích se tuší škrtala jména 
našich prezidentů, politiků (Masaryk, 
Beneš, Štefánik) a další. Byly ničeny naše 
státní symboly, znaky nezávislosti a svo-
body Byl to první krok v rámci protekto-
rátu, vytvořit z nás budoucí otroky pro 
světovou, nacistickou říši

Ve škole a na veřejnosti jsme museli 
zdravit své učitele árijským pozdravem 
Heil Hitler. Pro naše cítění to však bylo ne-
přijatelné. Učitelé měli vyžadovat něco, co 
se příčilo i jejich národnímu cítění – české 
hrdosti. To se týkalo i smýšlení našeho. 
Nikdy jsme své učitele nekompromitovali 
daným nařízením, jak nás rodiče naučili, 
zdravili jsme českým „dobrý den“. Práci 
učitelů, ve stínu německého teroru, kdy 
byli vražděni čeští vlastenci, je dnes možné 
hodnotit jako činnost statečnou, odvážnou, 
obětavou, ve prospěch nás, žáků. Našim 
učitelům té doby by měl být postaven po-
mník, jako symbol lidské obětavosti a lásky 
k nám dětem, v okupované vlasti.

 Závěr mého dnešního příspěvku kon-
čím slovy zhudebněné modlitby za vlast, 
která se hrávala jako hymna na závěr 
bohoslužby při různých výročích republi-
ky, církevních a státních svátcích v koste-
le v Malém Boru: Beránku Boží, Děťátko 
z ráje, pohlédni z luhů věčných krás, na 
naše drahé vltavské kraje, Ježíšku drahý, 
vyslyš nás! Pokoj a blaho dej zemi naší, 
vždyť vidíš s nebe na lid svůj, na Čechy, 
Bože pamatuj, pamatuj! 

• Karel Halml 
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Azafové a spáleništěm Benediktovským 
strany druhé. Částka 50 zlatých nesplace-
ných oním odběhlým židem měla náležet 
ještě Dorotě Šlechtové. Ale již v roce 
1636 si směňuje Šimon Seiberlich dům 
s kolářem Honzou Keslem, který doplácí 
Šimonovi 60 kop rozdílu cen obou nemo-
vitostí. Dům leží v rohu vedle domu Doro-
ty Azafové. Ani on se jako majitel v domě 
dlouho nezdržel a prodává jej v roce 1640 
s povolením vrchnosti za 200 zlatých 
židu Šťastnému Majerovi. V roce 1648 se 
sešli před radními Jan Markovic, manžel 
Alžběty rozené Šlechtové, její bratr Jan 
Šlechta se sestrou Lidmilou a s židem 
Šťastným, aby stvrdili převod domu 
včetně poplatků vyjednaných v roce 1629. 
V majetku žida Šťastného byl dům ještě 
v roce 1667. Krátce nato prodává dům 
svému synu Heršlovi. Ten ale brzy zemřel 
a v roce 1677 prodává žid Šťastný půl 
domu Konvářovského nejprve Heršlovu 

zeti Izáku Sablovi ze Sušice, ale z nařízení 
vrchnosti byl prodej zrušen a půl domu 
získávají Heršlovi synové Marek a Löbl na 
základě schvalovacího dekretu sepsaného 
na zámku Václavem Vojtěchem ze Štern-
berka. Protože Marek odešel do Prahy, 
postupuje v roce 1679 svůj podíl, totiž 
čtvrt domu Konvářovského, matce Salo-
meně, znovu provdané za žida Joachyma. 
Druhá čtvrtina domu zůstává v majetku 
Löblově. V roce 1723 a 1724 je zde zmíněna 
židovka Löblová v rámci lokace sousední 
nemovitosti. V roce 1724 po smrti Löbla 
prodávají pozůstalí sirotci dům nejmlad-
šímu bratru Šalamounovi Löblovi za 400 
zlatých. V roce 1739 jako majitel zmíněn 
žid Löbl.

Postupně tedy vznikly na parcele 
Konvářovského domu dva samostatné 
židovské domy číslované na plánu města 
z roku 1837 římskými číslicemi III. (v roce 
1770 zmíněn Marek Žichovický) a IV. 

(v roce 1774 Löbl Fürth). Židovské knihy 
smluv založené v roce 1786 nebyly do 
historie domu zařazeny. 
Konváři
Konvářské řemeslo v Horažďovicích 
máme pro nedostatek písemných pra-
menů doloženo jen několika menšími 
zmínkami. V roce 1561 máme zprávu 
o konváři Blažku Kaplánkovi, rodáku 
z Domažlic. Tou dobou pracoval v Ho-
ražďovicích a byl povolán opravit obecní 
váhy do Vodňan. 

Na jednom z talířů sušického cínového 
pokladu z doby před rokem 1620 je umís-
těn městský znak Horažďovic a osobní 
značka konváře. 

Přímo v Horažďovicích známe ještě 
Ondřeje konváře, který byl jako poručník 
nezletilých sirotků Kašpara Marxe uve-
den v roce 1609. 

• MgA. Jindřich Šlechta

01 Cínařská značka na míse č. 41 z tzv. sušického 
cínového pokladu. Vedle městského znaku 
Horažďovic je vpravo vlastní značka konváře. 
Reprodukce z dobového katalogu vyhotoveného 
při pořádání jednotlivých položek cínového 
nádobí. Bližší údaje a podoba mísy nebyly 
k dispozici.

02 Uliční fasáda domu na plánu z roku 1938  
(archiv stavebního úřadu)

03 Kresba původní podoby domu z roku 1961 před 
přestavbou (archiv stavebního úřadu)

04 Současná podoba objektu (rok 2023)

Čtyři rodiny 
a patnáct dětí mělo 
díky dobrým lidem 
z Horažďovic a okolí 
krásnější Vánoce

Vše začalo příspěvkem horažďovické 
charity o babičce, která potřebovala pun-
čochy pro svá vnoučata. Paní chodí pro 
starší pečivo do charity, aby měla pro svá 
vnoučata svačiny, večeře. Oslovila jsem 
paní Oudovou z místní charity, zda se 
můžeme zapojit a udělat babičce a dětem 
„hezčí“ Vánoce. Babička byla však skrom-
ná a s díky pomoc odmítla. 

Jenže mezitím mě oslovilo asi 50 lidí, 
kteří chystali dárky, vánoční stromečky, 
potraviny, knížky, oblečení apod. Bylo 
nám líto odmítnout tuto pomoc a hledali 
jsme tedy dál vhodné a prověřené rodiny, 
které skutečně pomoc potřebují. Obrátila 
jsem se na místní OSPOD, kde nám ochot-
ně pomohli a vytipovali celkem čtyři 

rodiny, které pomoc skutečně potřebo-
valy. Výzva zněla „Čtyři rodiny a patnáct 
dětí“!

Jelikož mám kolem sebe lidi, kteří jsou 
ochotni pomáhat, a již jsme jednu větší 

akci v minulosti udělali, bylo jasné, že to 
zvládneme.

Celá akce trvala něco málo přes týden. 
Dvě dárkyně přispěly větší inanční 
částkou a díky nim se nakoupili dárkové 
karty na potraviny a za zbytek inancí se 
dokoupily potřebné dárky. 

Dárky se podařilo nakoupit dle přání 
dětí. Množství dárků bylo opravdu velké, 
lidé vozili po krabicích dárky, jídlo, dro-
gerii, doplňky, oblečení, vánoční strom-
ky, ozdoby a mnoho dalšího.

Když jsme vše měli na „jedné hro-
madě“ sedli jsme si k tomu s manželem 
a třídili. Bez mého muže by celá sbírka 
nebyla, protože mě neskutečně podržel. 
Nevěřila jsem, že toho bude tolik, a ještě 
jednou bych ráda všem moc poděkovala.

Děkuji za všechny rodiny!
„Každý z nás může být pro někoho 

andělem!“

• Žaneta Soukupová

0403
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vás srdečně zve na besedu s oblíbenou spisovatelkou, 
autorkou románů Podbrdské ženy, Cyklistka, Alžběta 
a Nina, Eugenie atd.

Jana Poncarová
22. února 2024 • 16.00 hodin • sál Městské knihovny 
Horažďovice

Městská knihovna • Horažďovice

Horažďovice • perla Otavy

Je vám 65 a více let? ZDARMA vás naučíme, jak správně ovládat
tablet nebo chytrý telefon a jak se bezpečně pohybovat na internetu.

Kde: sál Městské knihovny Horažďovice, Mírové náměstí 11

Nezisková organizace Moudrá Sovička z.s. ve spolupráci 
s Městskou knihovnou Horažďovice pořádají:

Svůj zájem hlaste na
tel. +420 371 430 591
e-mail truhlarova@knihovna.horazdovice.cz
Kontaktní osoba: Jana Truhlářová

Semináře pro 
seniory zdarma

Jak na chytrý telefon a tablet

Kdy: středa 6. 3. 2024 od 8:30 do 12:30 hod.

čtyřhodinový seminář pro 10–15 zájemců, kteří si přinesou vlastní 
(dostatečně nabitý) chytrý telefon nebo tablet

vás zvou na přednášku Hany Soukupové

Cestování s batůžkem: 
Uganda a Keňa
Vyprávění o cestě za poznáním dvou exotických končin 
na východě Afriky

7. 2. 2024 • 14.00 hodin • Charita Horažďovice (4. patro)

Městská knihovna • Horažďovice
Charita • Horažďovice

Horažďovice • perla Otavy

Hrátky 
s pamětí
Nenechte svůj mozek zahálet!
Kvízy, testy a praktické ukázky trénování paměti
Přijď te mezi nás! A nezapomeňte na brýle!

čtvrtek 29. února 2024 • 14.30 hod.  
• sál Městské knihovny Horažďovice

Městská knihovna • Horažďovice

Horažďovice • perla Otavy
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Horažďovice • perla Otavy

Zvonařství  
očima archeologa

Přednáška Mgr. Karla Kašáka

9. 2. 2024 • pátek • 17.30 • divadelní sál muzea

Muzeum • Horažďovice



NAŠE VYBRANÉ 

BEZLEPKOVÉ SMĚSI 

LZE NOVĚ ZAKOUPIT

NA ESHOPU:

www.bezlepku-fm.cz

LYCKEBY CULINAR a.s.
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